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1. Datos descriptivos de la asignatura

Asignatura: Lengua espafiola Cdédigo: 319151203

- Centro: Facultad de Psicologiay Logopedia
- Lugar de imparticion: Facultad de Psicologiay Logopedia
- Titulacién: Grado en Logopedia
- Plan de Estudios: 2009 (Publicado en 2009-11-25)
- Rama de conocimiento: Ciencias de la Salud
- Itinerario / Intensificacion:
- Departamento/s:
Filologia Espafiola
- Areal/s de conocimiento:
Lengua Espafiola
Lingiistica General
- Curso: 1
- Caracter: Formacion Bésica
- Duracion: Segundo cuatrimestre
- Créditos ECTS: 6,0
- Modalidad de imparticion: Presencial
- Horario: Enlace al horario
- Direccién web de la asignatura: http://www.campusvirtual.ull.es
- Idioma: Espafiol e Inglés

2. Requisitos para cursar la asignatura

Los especificados para el acceso a esta titulacion de grado.

3. Profesorado que imparte la asignatura

Profesor/a Coordinador/a: DOLORES DEL PINO GARCIA PADRON

- Grupo: Grupo 1; PA 101, PA 102; TU 101, TU 102, TU 103, TU 104.

General

- Nombre: DOLORES DEL PINO

- Apellido: GARCIA PADRON

- Departamento: Filologia Espafiola

- Area de conocimiento: Lengua Espafiola
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https://www.ull.es/departamentos/filologia-espanola/
https://www.ull.es/grados/logopedia/informacion-academica/horarios-y-calendario-examenes/
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http://www.ull.es/apps/guias/guias/view_teacher_niu/619/dgarcia/
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Contacto

- Teléfono 1: 922317673

- Teléfono 2:

- Correo electrénico: dgarcia@ull.es

- Correo alternativo: dgarcia@ull.edu.es
- Web: http://www.campusvirtual.ull.es

Tutorias primer cuatrimestre:

Desde Hasta Dia Hora inicial Hora final Localizacion Despacho
Aulario de
Todo el . ;
) Miércoles Guajara - B2-10
cuatrimestre
GU.1E
Aulario de
Todo el .
) Jueves Guajara - B2-10
cuatrimestre
GU.1E
Observaciones: https://tinyurl.com/yczyd8eh
Tutorias segundo cuatrimestre:
Desde Hasta Dia Hora inicial Hora final Localizacion Despacho
Aulario de
Todo el .
) Lunes Guajara - B2-10
cuatrimestre
GU.1E
Aulario de
Todo el .
) Martes Guajara - B2-10
cuatrimestre
GU.1E

Observaciones: https://tinyurl.com/yczyd8eh

4. Contextualizacion de la asignatura en el plan de estudio

Bloque formativo al que pertenece la asignatura: Formacién béasica
Perfil profesional: Logopeda

5. Competencias

Competencias especificas

CE 40 - Ser capaz de diferenciar los hechos linglisticos normales en espafiol de los hechos patolégicos.

CE 39 - Aplicar los métodos y técnicas en la descripcion y analisis del lenguaje y de las lenguas

CE 38 - Conocer, valorar y analizar las variaciones linglisticas tanto dialectales como sociolectales del espafiol, haciendo
hincapié en el espafiol hablado en Canarias.

CE 37 - Entender el esquema formal basico de su lengua en los apartados fonico, gramatical y 1éxico-semantico.
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CE 36 - Manejar la terminologia linglistica basica en los distintos planos de descripcion y analisis.

Competencias generales

CG15 - Los fundamentos linglisticos de la Logopedia: Fonética y fonologia, morfosintaxis, semantica, pragmatica,
sociolinglistica.

6. Contenidos de la asignatura

Contenidos teoricos y practicos de la asignatura

Tema 1. El plano fénico de las lenguas. Fonética y fonologia. El aparato fonoarticulatorio y sus posibilidades
fonoarticulatorias. Descripcion y clasificacion de los sonidos del espafiol. Los alfabetos fonéticos y la transcripcion fonética.
Concepto de oposicion fonoldgica. Rasgos distintivos y redundantes. El fonema y las variantes. Los fonemas del espafiol:
vocales y consonantes. La silaba. Los rasgos suprasegmentales: el acento y la entonacion. Espafiol meridional y espafiol
septentrional. La transcripcion fonolégica.

Tema 2. El plano semantico-gramatical de las lenguas. Morfologia y sintaxis. La palabra, la oracion y el texto. Mecanismos
de formacién de palabras en espafiol: derivacién y composicion. Clases de palabras y categorias lingiisticas. Tipos de
morfemas. Tipos de sintagmas. Las funciones sintacticas. Los constituyentes de la oracién: sujeto y predicado. La
clasificacion de las oraciones.

Tema 3. El plano Iéxico-semantico de la lenguas. Semantica, lexicologia y pragmatica. Relaciones semanticas estructurales.
La ambigiiedad: polisemia y homonimia. Sinonimia, antonimia y relaciones jerarquicas de sentido. Aspectos socioculturales,
psicolinglisticos y estadisticos del Iéxico. La descripcién lexicogréfica del vocabulario. Tipos de diccionarios. Las obras

lexicograficas de la Real Academia Espafiola.

Actividades a desarrollar en otro idioma

Material audiovisual, recursos y bibliografia especificos de la materia, preferiblemente en inglés.

7. Metodologia 'y volumen de trabajo del estudiante

Descripcion

- Clases tedricas: lecciones impartidas por el profesorado, fundamentalmente de caracter expositivo, para la que se puede
contar con apoyo de medios audiovisuales e informaticos. Se valorara la participacion activa en las sesiones y la calidad de
las intervenciones.

- Clases practicas: clases de caracter activo-participativo, pues se dedican a la aplicacion de los conocimientos adquiridos y
al andlisis e investigacion de cuestiones concretas, a la resolucion de problemas, ejercicios y a la lectura critica de textos y/o
empleo de material audiovisual con resolucion de cuestiones sobre temas tratados en ellos. Se valorara la participacion
activa en las sesiones y la calidad de las intervenciones.
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- Realizacion de trabajos: realizacion y entrega por escrito de un trabajo en grupo sobre cuestiones tratadas en las clases
tedricas y practicas. Se valorara la correccion en la expresion escrita. La entrega y resolucién correcta de esta tarea
supondra el 20% de la calificacion final.

- Tutorias: actividades de orientacion en la resolucién de cuestiones relacionadas con la asignatura y en el planteamiento y

ejecucion de determinadas tareas, aclaracion de dudas, revision de pruebas de evaluacion, etc.

- Prueba final escrita: dar respuesta satisfactoria a una serie de cuestiones en las que deberan aplicar los conocimientos
adquiridos en la asignatura. Se tendra en cuenta la correccion en la expresion escrita, segun las normas ortograficas del
espafiol. Esta actividad supone el 70% de la calificacion final.

Actividades formativas en créditos ECTS, su metodologia de ensefianza-aprendizaje y su relacién con las

competencias que debe adquirir el estudiante

Actividades
formativas

Clases tedricas

Clases practicas (aula /
sala de
demostraciones /
préacticas laboratorio)

Realizacion de
seminarios u otras
actividades
complementarias

Realizacion de trabajos
(individual/grupal)

Estudio/preparacion de
clases tedricas

Estudio/preparacion de
clases practicas

Preparacion de
examenes

Realizacién de
examenes

Asistencia a tutorias

Total horas

Horas presenciales

33,00

21,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2,00

4,00

60,00

Ultima modificacién; 29-04-2020

Horas de trabajo
auténomo

0,00

0,00

5,00

30,00

25,00

15,00

15,00

0,00

0,00

90,00

Aprobacion: 22-07-2019

Total horas

33,0

21,0

5,0

30,0

25,0

15,0

15,0

2,0

4,0

150,00

Relacién con
competencias

[CE 40], [CE 38], [CE
37], [CE 36], [CG15]

[CE 40], [CE 39], [CE
38), [CE 37], [CE 36],
[CG15]

[CE 40], [CE 39], [CE
38], [CE 37], [CE 36],
[CG15]

[CE 40], [CE 39], [CE
38], [CE 37], [CE 36],
[CG15]

[CE 40], [CE 38], [CE
37], [CE 36], [CG15]

[CE 40], [CE 39], [CE
38], [CE 37], [CG15]

[CE 40], [CE 39], [CE
38), [CE 37], [CE 36],
[CG15]

[CE 40], [CE 39], [CE
38), [CE 37], [CE 36],
[CG15]

[CE 40], [CE 38], [CE
37], [CE 36], [CG15]
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Total ECTS 6,00

8. Bibliografia / Recursos

Bibliografia Basica

CRYSTAL, David. 1987/1994. Enciclopedia del lenguaje de la Universidad de Cambridge. Edicién espafiola dirigida por Juan
Carlos Moreno Cabrera, Madrid: Taurus.

MARTINEZ CELDRAN, Eugenio y colaboradores. 1998. Lingiiistica. Teoria y aplicaciones, Barcelona: Masson (Coleccién
«Logopedia»).

QUILIS, Antonio. 1993. Tratado de fonologia y fonética espafiolas, Madrid: Gredos.

REAL ACADEMIA ESPANOLA. 2011. Nueva gramatica basica de la lengua espafiola, Barcelona: Espasa Libros.

SECO, Manuel. 1991. Gramatica esencial del espafiol, Madrid: Espasa Calpe.

Bibliografia Complementaria

ALARCOS LLORACH, Emilio, 1950. Fonologia espafiola, Madrid: Gredos.

GARCIA ASENSIO, M.2 Angeles, Fernando POLANCO MARTINEZ y M.2 Vicenta

GONZALEZ ARGUELLO. 2001. Lengua espafiola: aspectos descriptivos y normativos en usos orales y escritos, Barcelona:
Publicacions i Edicions, Universitat de Barcelona.

GOMEZ TORREGO. 2011. Hablar y escribir correctamente. Gramatica normativa del espafiol actual, Madrid: SM.
MARTINEZ CELDRAN, Eugenio. 2003. El sonido en la comunicacién humana. Introduccion a la fonética, Barcelona:
Octaedro.

QUILIS, Antonio y César HERNANDEZ ALONSO, 1990. Lingiiistica espafiola aplicada a la terapia del lenguaje, Madrid:
Gredos.

Otros Recursos

http://www.paulmeier.com/ipa/consonants.html (Se pueden oir los sonidos del AFI)
http://www.uiowa.edu/~acadtech/phonetics (Programa en el que se representa cémo se pronuncian los sonidos del espafiol,
alemén e inglés americano)

http://phonetics.ucla.edu/

http://liceu.uab.es/~joaquim/ Joaquim Llisterri, Grup de Foneética de la Universitat Aut'noma de Barcelona
http://web.udg.edu/labfon/rec.htm Laboratori de Fonetica de la Universitat de Girona

http://www.rae.es/

http://www.academiacanarialengua.org

http://iwww.fundeu.es/

http://dialnet.unirioja.es/ (Fundacion DIALNET - Universidad de La Rioja)

9. Sistema de evaluacion y calificacion

Descripcion
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EVALUACION CONTINUA:

Se valorara el progreso del estudiante mediante la participacion activa en las actividades de la asignatura, a través de la
realizacién y entrega de las actividades programadas y mediante la realizacion de una prueba final escrita. Se distribuiran
con la siguiente ponderacion (véase descripcion detallada en el cuadro de \"Estrategia Evaluativa\"):

1) Participacion activa: 10%

2) Realizacion de las pruebas y actividades programadas: 20%

3) Prueba final, que tendra lugar en las fechas de las convocatorias oficiales: 70%. Es obligatorio presentarse a esta prueba
y obtener en ella una puntuacién minima equivalente al 50% de su valor, esto es, 3.5 puntos sobre 7.

[Las puntuaciones obtenidas en 1) y 2) se mantendran para el resto de convocatorias del mismo curso académico, siempre y
cuando el estudiante no renuncie por escrito a la evaluacién continua antes del inicio del periodo de examenes].
Calificacion final:

La calificacion final de la asignatura sera el resultado de la prueba final y, si este es igual o superior al 50% del valor de la
prueba (esto es, 3.5 puntos sobre 7), se le sumara la nota correspondiente a la evaluacion del progreso del estudiante.

EVALUACION UNICA:

Los estudiantes que no hayan participado en la evaluacién continua del proceso formativo o renuncien por escrito a la
calificacion obtenida de las partes superadas de la misma, deberan realizar una prueba final que incluird preguntas
equivalentes a los contenidos tedricos y practicos de la asignatura y al volumen de trabajo realizado en la evaluacion
continua, de modo que se garantice la adquisicion de las competencias y resultados de aprendizaje previstos para esta
materia. Para superar dicha prueba habra que obtener como minimo 5 puntos sobre un total de 10.

Estrategia Evaluativa

Tipo de prueba Competencias Criterios Ponderacion

Participacion activa en las sesiones de aula 'y
tutorias formativas, asi como en aquellas

[CE 40], [CE 39], [CE . .
actividades complementarias que se programen 10,00 %

Escalas de actitudes 38], [CE 37], [CE 36], . ; .
[CG15] durante el cuatrimestre. Se valorara la calidad de
las intervenciones.
Puntuacién de 0 a 1.
Realizacién y entrega de un trabajo sobre
L cuestiones tratadas en las clases tedricas y
Realizacion de las [CE 40], [CE 39], [CE L
- practicas. 20,00 %
actividades y 38], [CE 37], [CE 36], , ., '
Se tendra en cuenta la correccién de la
tareas<br/>programadas [CG15]

expresion en los trabajos.
Puntuacién de 0 a 2.

Dar respuesta satisfactoria a las preguntas en

las que se deberan aplicar los conocimientos
[CE 40], [CE 39], [CE

adquiridos en la asignatura. 0
Examen final escrito 38], [CE 37], [CE 36], o 0u"¢O g . 70,00 %
Se tendra en cuenta la correccion de la
[CG15] o
expresion.

Puntuacibn de 0 a 7.

10. Resultados de Aprendizaje
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Al finalizar con éxito la asignatura, el estudiante sera capaz de comprender el esquema formal basico del espafiol en los
niveles fénico, gramatical y léxico-semantico, de manera que podra valorar y analizar las variacién dialectal y sociolectal del
espafiol y diferenciar los hechos lingliisticos normales de los patologicos.

11. Cronograma / calendario de la asignatura

Descripcion

*La distribucidn de los temas por semana es orientativa y puede sufrir cambios segun las necesidades de organizacion

docente.

Semana

Semana 1:

Semana 2:

Semana 3:

Semana 4:

Semana 5:

Semana 6:

Semana 7:

Semana 8:

Semana 9:

Ultima modificacién; 29-04-2020

Temas

Tema l

Tema 1

Tema l

Tema l

Tema 1

Tema 2

Tema 2

Tema 2

Tema 2

Segundo cuatrimestre

Actividades de ensefianza aprendizaje

Presentacion de la Guia docente de la
asignatura

Explicacion de fundamentos tedricos
Practica de aula

Explicacion de fundamentos tedricos
Préactica de aula
TAF 1

Explicacion de fundamentos teéricos
Practica de aula

Explicacion de fundamentos teéricos
Practica de aula

Préactica de aula

Explicacion de fundamentos tedricos
Préactica de aula
TAF 2

Explicacion de fundamentos tedricos
Practica de aula

Préactica de aula

Explicacion de fundamentos teéricos
Practica de aula

Aprobacion: 22-07-2019

Horas de
trabajo

4.50

4.50

4.50

4.50

2.00

3.50

3.50

4.50

4.50

5.00

4.00

5.00

5.00

5.00

4.00

5.00

5.00

5.00

Horas de
trabajo Total
presencial |autbnomo

9.50

8.50

9.50

9.50

7.00

7.50

8.50

9.50

9.50
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Semana 10:

Semana 11:

Semana 12:

Semana 13:

Semana 14:

Semana 15:

Semana 16 a
18:

Ultima modificacién; 29-04-2020

Tema 2

Tema 3

Tema 3

Tema 3

Tema 3

Tema 3

Evaluacion

Explicacion de fundamentos tedricos
Practica de aula
TAF 3

Explicacion de fundamentos tedricos

Préactica de aula

Explicacion de fundamentos tedricos
Préactica de aula
TAF 4

Explicacion de fundamentos tedricos
Préactica de aula

RESOLUCION DE DUDAS
ENTREGA DEL TRABAJO GRUPAL

Evaluacion y trabajo autonomo del alumno para
la preparacion de la evaluacion.

Total

Aprobacion: 22-07-2019

4.50

3.50

4.50

3.50

2.50

3.50

2.00

60.00

5.00 9.50
5.00 8.50
5.00 9.50
4.00 7.50
5.00 7.50
5.00 8.50
18.00 20.00
90.00 150.00
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